18. Melchiram, Phadaia, Senner et Jécémia, Sama et Madabia.

19. De Phadaia sont nés Zorobabel et Séméi. Zorobabel engendra Mosollam, Hananias et Salomith leur sœur;

20. Et Hasaban, et Ohol et Barachias et Hasadias et Josabhesed, cinq autres.

21. Or le fils d'Hananias fut Phaltias père de Jéséïa, dont le fils fut Raphaïa, qui eut pour fils Arnan, duquel naquit Obdia, dont le fils fut Séchéniàs.

18. Melchiram, Phadaia, Senner, et Jecemia, Sama, et Nadabia.

19. De Phadaia orti sunt Zorobabel et Semei. Zorobabel genuit Mosollam, Hananiam, et Salomith sororem eorum :

20. Hasaban quoque, et Ohol, et Barachiam, et Hasadian, Josabhesed, quinque.

21. Filius autem Hananiæ, Phaltias pater Jeseiæ, cujus filius Raphaia; hujus quoque filius Arnan, de quo natus est Obdia, cujus filius fuit Sechenias.

par l'application de la loi du lévirat. Salathiel, dans cette hypothèse est mort sans enfants mâles, mais laissant une veuve, laquelle d'après la Loi, Deut. xxv, 5-10, Cfr. Matt. xxii, 24-28, a dû être épousée par un des frères de son mari dans le but de susciter des héritiers à ce dernier. En pareil cas, le premier fils né d'un tel mariage, était légalement introduit dans la famille de son oncle défunt et était reconnu comme son fils. Après la mort de Salathiel son frère Phadaïa a donc satisfait à la loi du lévirat et de son mariage avec sa belle-sœur a eu Zorobabel, lequel fut considéré comme le fils de Salathiel, fut son héritier, et continua sa race. Voilà pourquoi Zorobabel est dit fils de Salathiel dans Aggée, dans Esdras et dans S. Matthieu. Le mot בניו, *beno*, « son fils » qui suit le nom de Salathiel indiquerait précisément dans quel sens, il était fils de Jéchomas. Comme on le voit, la question est assez complexe, et, si, d'une part, le texte masorétique favorise complètement l'opinion qui fait de אסר. *Assir*, un adjectif, de l'autre, il y a de fortes raisons pour croire à l'existence d'un personnage de ce nom. On peut, il est vrai, trouver les combinaisons précédentes un peu trop ingénieuses; toutefois elles ont le mérite de résoudre certaines difficultés d'une manière très heureuse.

18. — *Melchiram...* Ce ne sont pas les fils de Salathiel comme le prétendent plusieurs, mais ses frères. C'est ce qu'indique la particule copulative. ו (et) qui précède en hébr. u le premier des six noms. D'autre part si Zorobabel est dit fils de Phadaïa, tandis qu'on le fait ailleurs fils de Salathiel, c'est sans doute que tout en étant le neveu de Salathiel, il était en même temps son fils par adoption, ainsi que nous l'avons expliqué précédemment.

19. — *Zorobabel et Semei.* Le second n'est pas connu; mais le premier est certainement le personnage célèbre qui se mit à la tête

des Juifs qui rentraient dans leur patrie après la captivité. — *Et Salomith...* Salomith partage les fils de Zorobabel en deux groupes; peut être était-elle de la même mère que les deux premiers.

21. — *Filius autem...* La généalogie de Zorobabel paraît se continuer régulièrement dans la Vulgate ainsi que dans les Septante; mais il n'en est pas de même dans l'hébreu ou nous lisons : « Et le fils d'Hammas, Phaltias et Isaïe; les fils de Raphaïa, les fils d'Arnan, les fils d'Obdias, les fils de Séchéniàs ». D'après ce texte Hananias aurait eu deux fils et on ne saurait pas comment les quatre générations qui suivent, se rattachent à la ligne de Zorobabel, ni même si ce sont des générations qui se sont succédées, plutôt que des familles qui ont existé simultanément. Tout d'abord, il ne semble pas qu'on doive admettre onze générations après Zorobabel, car, en ce cas, la généalogie de David se poursuivrait jusqu'au troisième siècle avant notre ère, chose qui ne se concilie pas avec l'époque de la composition de l'ouvrage. On a bien la ressource de supposer que le texte est corrompu et qu'il s'y est glissé quelques mots de trop; mais il ne faut pas abuser de ce moyen de résoudre les difficultés. En second lieu, Hattus, du v. 22, semble être le même que celui qui est mentionné dans Esdras, VIII, 2, et qui était contemporain de l'auteur de ce livre. Or la chose est possible, s'il est éloigné de Zorobabel de quatre générations seulement; impossible, s'il fait partie de la neuvième. Il paraît donc rationnel d'admettre que Raphaïa, Arnan, Obdias et Séchéniàs représentent non pas des générations successives, mais des familles qui existaient simultanément. De cette façon, l'intégrité du texte hébreu est respectée, mais il faut faire le sacrifice de la correction adoptée par la Vulgate à la suite des Septante qui portent : Καὶ υἱοὶ Ἀναβία, Ψαίετρία, καὶ Ἰεσίας.

22. Filius Secheniæ, Semeia : cujus filii, Hattus, et Jegaal, et Baria, et Naaria, et Saphat, sex numero.

23. Filius Naariæ, Elioenai, et Ezechias, et Ezricam, tres.

24. Filii Elioenai, Oduia, et Eliasub, et Pheleia, et Accub, et Johanan, et Dalaia, et Anani, septem.

22. Le fils de Séchónias fut Séméia, dont les fils furent Hattus et Jégaal, et Baria et Naaria et Saphat, en tout six.

23. Maaria eut trois fils, Elioénaï, Ezéchias et Ezricam.

24. Elioénaï eut sept fils : Oduia et Eliasub et Phéléia et Accub, et Johanan, et Dalaia et Anani.